
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 055/RIFB, DE 05 DE ABRIL DE 2012

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR 
TEMPORÁRIO – Edital nº 40/RIFB, de 12 de março de 2012

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria Nº 768, de 
01 de novembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 03 de novembro de 2011, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

I – DIVULGAR o resultado final do Edital nº 040/RIFB, de 12 de março de 2012, conforme detalhamento  
abaixo, sendo que ficam convocados os candidatos conforme o número de vagas estabelecido no Item 1.3 do 
citado Edital.

ÁREA: GESTÃO

COLOCAÇÃO NOME ÁREA NOTA 
FINAL

1 Valdenis de Deus Alves Silva Gestao 66,3
2 Tania Lima Rodrigues Gestao 62,1
3 Joao Gabriel Taveira Silva Gestao 57,1
4 Fernando Montrezol Rejani Gestao 56,6
5 Riezo Silva Almeida Gestao 52,8

6 Dinoval Coelho Mendes Gestao 48,6

7 Eline Catelli Gestao 46,8

8 Maria Francinete de Melo Sou-
sa Gestao 38,0

9 Luciana da Luz Silva Gestao 35,0

10 Jean Philo Mwingi Bin Mbathu Gestao 33,3

11 Tereza Siqueira da Silva Go-
mes Gestao 32,4

12 Thiago Silva de Almeida Gestao 30,6
13 Eva Cristiane Soares Gomes Gestao 30,0
14 Juliana Maria Lima do Carmo Gestao 27,8
15 Evaldo Araujo Baia Gestao 17,8
16 Kelvio Felipe dos Santos Gestao 15,5
17 Rafael Lavrador Sant'anna Gestao 8,0
18 Gruwer Iuri Maciel Nascimento Gestao 6,0
19 Ozias Felix da Silva Gestao 0,0

SGAN Quadra 610, módulos D, E, F e G. Brasília/DF - CEP 70860-100.
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ÁREA: INFORMÁTICA

COLOCAÇÃO NOME ÁREA NOTA 
FINAL

1 Sidney de Castro Lima Informatica 54,0

2 Alessandro Borges de 
Lima Informatica 36,5

3 Luciane Cordeiro Viana Informatica 34,1

4 Maria Bispo da Silva Mon-
te Informatica 25,6

5 Wanderson Alves do Nas-
cimnto Informatica 25,1

6 João Henrique Gomes de 
Farias Informatica 20,0

7 Flávio Marques Ferreira Informatica 19,0

8 Priscila Daiana Lima Fela-
cio Informatica 18,4

9 Hércules de Campos Juni-
or Informatica 17,1

10 Thiago Martins Informatica 15,6

11 Walker Marcelino Capuzzo 
de Aquino Informatica 2,5

ÁREA: LETRAS

COLOCAÇÃO NOME ÁREA FORMAÇÃO 
1

NOTA 
FINAL

1 Florindo Ribeiro da Silva Letras Ingles 71,8
2 Silvia Cleide Letras Portugues 67,3
3 Soraia Ribeiro Letras Portugues 67,0

4 Nidia Carita dos Santos Andra-
de Letras Espanhol 53,8

5 Rosilene dos Anjos Sant'ana Letras Espanhol 52,5

6 Cleomasina Stuart Sancao Sil-
va Mendonca Letras Portugues 50,3

6 Ruth Cristina Coelho de Souza Letras Portugues 50,3

8 Debora Mercedes de Souza 
Lima Letras Espanhol 47,6

9 Bruna Ferreira Lima Letras Espanhol 47,5
10 Cleciana da Silva Paranhos Letras Ingles 44,8
11 Alline Braga Guimaraes Letras Portugues 43,3
12 Simone Portela de Sousa Letras Portugues 43,1
13 Dionicia Eleuteria Lira Valdez Letras Espanhol 42,8
14 Fabricia Oliveira de Araujo Letras Ingles 42,0
15 Tatiane Luiza da Silva Letras Portugues 41,8
16 Angela Rosa Correa Vieira Letras Portugues 39,1

17 Ronara Daniela Goncalves 
Gontijo Letras Portugues 37,3

18 Anderson Miranda da Rocha Letras Portugues 37,1

SGAN Quadra 610, módulos D, E, F e G. Brasília/DF - CEP 70860-100.
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

19 Paula Cristina Silva Araujo Letras Portugues 36,0
20 Ana Claudia de Medeiros Rios Letras Portugues 33,9
21 Geruza de Souza Vasconcelos Letras Portugues 30,5
22 Claudia Queiroz de Castro Letras Ingles 30,3
23 Paulo Sergio Ramos Cezar Letras Espanhol 29,6
24 Claudenice Marques de Araujo Letras Portugues 29,5
24 Neusa Borges Vieira Letras Portugues 29,5
26 Gisele Marques de Souza Letras Portugues 28,6
27 Ana Maria Casarotti Franco Letras Espanhol 20,0
28 Ilca Soares dos Reis Letras Portugues 18,0
28 Simone Lima Gomes Letras Ingles 18,0
30 Euridice Cardoso de Souza Letras Portugues 17,6
31 Adriana Cerqueira Letras Portugues 15,0

32 Sandra Regina Tobias Francis-
co Letras Portugues 13,9

33 Maria Conceicao da Silva Letras Ingles 10,0

34 Patricia Conceicao Lima Medei-
ros Letras Portugues 7,5

35 Debora Regina Oliveira Silva Letras Portugues 2,5
35 Vanessa da Silva Godoi Letras Portugues 2,5

ÁREA: MATEMÁTICA

COLOCAÇÃO NOME ÁREA NOTA 
FINAL

1 Nancy da Luz Davidis Matematica 49,5
2 Clovis Batista dos Santos Matematica 46,0
3 Andressa Borges Alencar Matematica 41,1
4 Hespartaco de Campos Matematica 40,1
5 Jose Carlos da Silva Matematica 40,0
6 Flaviane Oliveira Barbosa Matematica 33,6
7 Regina Sonia Mello Matematica 33,3
8 Mario Shoji Yabuuti Matematica 30,0

9 Lilian Baiao Dias de Oli-
veira Matematica 16,9

10 Barbara Euzebio Rosa Matematica 15,0

11 Bruno Henrique Guada-
nhim Matematica 10,5

12 Fabio Henrique da Silva Matematica 10,0

ÁREA: MECÂNICA

COLOCAÇÃO NOME ÁREA NOTA 
FINAL

79 Luiz Fernando Frozza Mecanica 62,9

80 Erich Douglas de Sou-
za Mecanica 8,0

SGAN Quadra 610, módulos D, E, F e G. Brasília/DF - CEP 70860-100.
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ÁREA: PEDAGOGIA

COLOCAÇÃO NOME ÁREA NOTA 
FINAL

1 Sonia Maria Ferreira dos Santos Pedagogia 77,8
2 Edna de Souza Rego Oliveira Pedagogia 65,0

3 Elisangela Gomes dos Santos Al-
ves Pedagogia 60,0

4 Larissa Catelli Pedagogia 59,3
5 Jaqueline Rosa dos Santos Pedagogia 58,5

6 Antonia Neuma Fernandes de Oli-
veira Pedagogia 57,0

7 Karla Alessandra Tuckler Molina Pedagogia 52,5

8 Emanuella Sousa Teles Monteiro Pedagogia 51,3
9 Magda Francisca Viana de Souza Pedagogia 51,0

10 Edina Maria Florentino Pedagogia 44,3
11 Natalia dos Santos Carvalho Pedagogia 40,5
12 Fernanda Bezerra Mateus Martins Pedagogia 39,8
13 Luciana Alves de Oliveira Pedagogia 37,0
14 Ingrid de Sousa Andrade Pedagogia 35,9
15 Francisca Soraia Costa de Sousa Pedagogia 31,2
16 Lilian Pires Leite Pedagogia 28,3
17 Maria Wenia Fonseca de Melo Pedagogia 27,0
18 Ana Paula Lago da Costa Pedagogia 25,5
19 Cynara da Costa e Silva Rego Pedagogia 21,8
20 Rita de Cassia Campos Oliveira Pedagogia 20,8
21 Hamilton Firmino da Silva Pedagogia 15,0
21 Rejane Alves de Santana Pedagogia 15,0
23 Marilene Saraiva de Freitas Jardim Pedagogia 12,7
24 Amanda Bezerra Mateus Pedagogia 10,0
24 Elisangela Claudino da Silva Pedagogia 10,0
24 Ilza Maria Lobo Pedagogia 10,0
24 Maria de Lourdes Rocha Alves Pedagogia 10,0
28 Juliana Goncalves Pinto Pedagogia 5,0

29 Terezinha Sant'ana de Oliveira 
Costa Pedagogia 0,0

NILTON NÉLIO COMETTI
Reitor Substituto

SGAN Quadra 610, módulos D, E, F e G. Brasília/DF - CEP 70860-100.
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

